PBQ-16080001010803 Seat No. B. Com. (Sem. I) (CBCS) (W.E.F. 2016) Examination November / December - 2018 Banking & Finance - I (New Course) Time : $2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks: 70 સ્વના : (૧) જવાબ સ્પષ્ટ અને મુદ્દાસર લખો. (૨) જમણી બાજનાં અંક ગણ દર્શાવે છે. (અ) ભારતમાં આધુનિક બેંકિંગનો ઉદ્ભવ કઈ રીતે થયો સમજાવો. 20 (બ) બેંક એટલે શં ? તથા બેંકર અને ગ્રાહકની વ્યાખ્યા આપો. અથવા વ્યાપારી બેંકના મુખ્ય તથા ગૌણ કાર્યો ચર્ચો. બેંકમાં ખાતું ખોલતી વખતે કરવાની વિધિ અને ખાતું બંધ કરવાની પ્રક્રિયા ર 20 સમજાવો. અથવા (અ) લોન અને કેશ-ક્રેડિટ વચ્ચેનો તફાવત જણાવો. (બ) પે-સ્લીપ અને વીડ્રોલ-સ્લીપ વિશે નોંધ લખો. આધુનિક બેંકોની આંતરિક નાશાંની હેરફેર માટેની વિવિધ પદ્ધતિઓનો ૧ ૫ 3 પરિચય આપો. અથવા જુદા જુદા પ્રકારના બેંક ખાતા વિશે સમજૂતી આપો.

૪ ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈ પણ ત્ર**ણ**)

9 4

- (૧) ડિમાન્ડ ડ્રાફ્ટ વિશે નોંધ લખો.
- (૨) KYC વિશે નોંધ લખો.
- (उ) विनिभयपत्र
- (૪) બેંકના પૂર્વજો કોણ ?
- (૫) ભાગીદારી પેઢીનું ખાતું.
- () ચાલુ ખાતું અને બચત ખાતું.

PBQ-16080001010803]

1

[Contd....

ENGLISH VERSION

Instructions: (1) Give clear and point to answers. Figures to the right side indicate marks. 1 20 Explain rise modern banking in India. What is a bank? Define Banker and Customer. Discuss the main and secondary tasks of the Commercial Bank. $\mathbf{2}$ Explain the procedures of opening a bank account and **20** closing it. OR. Show the difference between loan and cash and credit. (a) (b) Explain about pay in slip and withdrawal slip. 3 Write the different types of methods of Money transfer in 15 Modern Bank. OR Explain various types of Bank Accounts. Write short notes: (any three) 4 15 Explain about Demand draft. KYC norms (2)(3) Bill of exchange (4) Who were the predecessors of Bank? (5) Account of Partnership Firm. Savings Account and Current Account.